Dicho juicio toma en consideración la naturaleza del sacramento, esto es, su finalidad, así como las modalidades de su administración. Por ello, nuestro autor distingue entre los *sacramenta necessaria* y los *sacramenta officialia*, mientras que Graciano empleaba una distinción diferente entre sacramentos “de necesidad” y sacramentos “de dignidad”. En Hugo de Amiens, el bautismo es, por ejemplo, un sacramento necesario para todos, mientras que la *dignidad* del sacerdocio no es dada más que a algunos *ad officium*, con vistas a un oficio. Dicha diferencia determina las modalidades de administración de estos sacramentos. Así, no se puede impedir a nadie bautizarse, mientras que el oficio sacerdotal puede ser retirado a un clérigo³¹.

El calificativo *officialia* muestra que el sacramento del orden está pensado no desde el punto de vista de la *dignitas* de aquel que lo recibe, sino sobre todo de su finalidad funcional, al servicio de la comunidad eclesial. Es dicha relación del sacramento con el servicio de la Iglesia la que diferencia los sacramentos y regula su recepción y administración. Por el bautismo, todos son llamados a vivir en Cristo, mientras que, por el sacramento del orden, sola-

placet, ut aliquando revocet, revocatos absolvit et reconciliat, non quidem reordinat. Aliud est etiam dicere de officiali malo quid non bene ministrat, qui tamen, dum minister est, quantumcunque malus, utique ministrat. Aliud est ipsum ab officio deponere, ne ministerium faciat».

²⁹ *Ibid.*, 286, l. 19-21: «Quapropter quicumque accedit, ut alios de sacramentis ministrorum edoceat, in docendo discernens ordinationis sacramentum et ordinati officium, dicat, quod sacramentum semel susceptum in susceptore manet, sed susceptoris officium saepius ecclesiae censura, removet».

³⁰ *Ibid.*, 286, l. 22-23: «Dicat etiam, quod tum vera est potestas, cum ab officio ministrum deponit, quam, vera est, cum eum in officio rite disponit».

³¹ *Ibid.*, 285, l. 39-45: «An ignoramus, quia sacramenta alia sunt necessaria, alia officialia? Baptismus quippe necessarius est omnibus, sacerdotalis vero seu clericalis quaelibet dignitas ad officium traditur aliquibus. Baptizandi opus nulli interdicitur, nec enim ab opere christiano baptizatus quisquam suspenditur, quin potius, si inde erraverit, multis modis revocatur. Sacerdotale vero officium seu clericale plurimis quam sepe pro culpa reciditur, et ab eo nonnulli crebrius deponuntur».

mente algunos son llamados a servir a la Iglesia, en el oficio que ésta les atribuye. El bautismo edifica la morada de la Iglesia, el sacramento del orden actualizado en un oficio eclesiástico administra (*dispensat*) la Iglesia edificada³².